59. 1377, novembre 1
Cecco Natoli del rione Parione rilascia una quietanza a Ceccolello Cafari del rione Pigna, presente anche a
nome della moglie Perna e del figlio Luca, dopo la restituzione della somma di 100 fiorini d’oro che aveva
concesso in deposito, come risulta da un atto rogato dal notaio Giovanni di Ugolino.

f. 81r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIc LXXVII pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione prima mense novembris die primo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Cecchus Natoli
de regione Parionis ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate et libero arbitrio, renumptiavit et
refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Ceccholello Cafaro de regione Pinee, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se et vice et nomine domine Perne uxori sue et Luce filii sui, et mihi
notario ut publice persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine ipsorum domine Perne
et Luce et pro eis, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas pignoratitias aut in re scriptas,

f. 81v que et quas ipse Cecchus nunc habet et in futurum habere posset aut sperat contra ipsos Cecchum, dominam
Pernam, eius uxorem, et Lucam, eius filium, et in bonis ipsorum pretestu et occasione C florenorum auri in
quibus ipsa domina Perna, ut principalis debitris, et ipsi Cecchus et Lucas, ut ipsorum fideiussores, et
quilibet ipsorum in solidum dicto Ceccho Natoli tenebantur et obligati erant vigore cuiusdam istrumenti
depositi continentis dictam quantitatem C florenorum auri, plus vel minus, prout in ipso deposito scripto
manu Iohannis Ugolini publici notarii seu cuiuscumque alterius notarii appareret latius continere. Hanc
autem refutationem et que dicta sunt et infra dicentur dictus Cecchus Natoli eidem Ceccho Cafaro, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra,
fecit pro eo quod confessus fuit et

f. 82r in veritate recongnovit se recepisse et habuisse a dicto Ceccho, dante et solvente pro se et quo supra nomine,
dictos C florenos auri in florenis de auro, de quibus C florenis auri dictus Natoli a dicto Ceccho Cafaro, pro
se et nominibus quibus supra, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit exceptioni non
solutorum non habitorum dictorum C florenorum auri exceptioni doli mali etc. et promisit dictus Cecchus
Natoli dicto Ceccho Cafaro, presenti et stipulanti ut supra, quod dicta iura dictorum C florenorum auri sunt
sua et ad eum spectant et pertinent et quod nulli alii persone aut loco sunt vendita data donata etc. et si
contrarium apparet voluerit tenere de evictione ad duplum prout iura volunt, pro quibus omnibus et singulis
observandis dictus Cecchus Natoli eidem Ceccho Cafaro obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis
posse cogi omni tempore

f. 82v et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice vel auditore etc. et renumptiavit
etc.
Actum in regione Parionis in porticali domus dicti Cecchi, presentibus hiis testibus, scilicet Iohanne de
Cafaris de regione Pinee et Cola Speczamaza de regione Parionis ad hec specialiter vocatis et rogatis.

60. 1377, novembre 3
La nobildonna Perleonessa figlia del defunto Pietro di Giovanni di Graziano de Perleonibus e moglie del
nobile Matteolo figlio del defunto Giovanni di Giacomo Novelli del rione Monti, con il consenso del marito,
nomina suo procuratore Andrea Rayniscii del rione Monti per ratificare la vendita che il marito Matteolo
dovrà fare ad Andreozio de Palonbaria della metà della quarta parte del castrum Spongie e del suo tenimento
con tutti i diritti sui vassalli, compresa l’obbligazione dotale e la donazione nuziale della stessa Perleonessa,
al prezzo di 400 fiorini d’oro.
La delegante, già informata dal notaio rogante dei suoi diritti e delle leggi previste per la loro tutela, dispone
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che il procuratore potrà dichiarare, a suo nome, che la donazione per le nozze e gli altri suoi diritti sono
garantiti da altri beni del marito; assicura infine il procuratore che lo riterrà esente da ogni obbligo di
garanzia.

f 83r Indictione prima mense novembris die IIIo.
In presentia mei notarii et tetium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis mulier
domina Perleonessa filia olim Petri Iohannis Gratiani de Perleonibus et uxor nobilis viri Matheuli nati olim
nobilis viri Iohannis domini Iacobi Novelli de regione Montium ac die presente, cum consensu et voluntate
dicti Matheuli viri sui presentis et consentientis, fecit constituit creavit et ordinavit(a) suum verum legitimum
et generalem procuratorem, factorem, negotiorum gestorem et certum numptum specialem seu quovis alio
nomine de iure melius dici potest, scilicet discretum virum Andream Raynisci de regione Montium,
presentem et recipientem ac honus huius procurationis sponte suscipientem, ad consensiendum venditioni
fiende per ipsum Matheulum,

f. 83v virum suum, magnifico viro Andreutio de Palonbarie de medietate quarte partis castri Spongie et sui
tenimenti intra et extra cum iure vassallorum et cum iuribus et pertinentiis suis spectantibus et pertinenibus
ad ipsum Matheulum, iure pignoris dotalis ipsius domine Perleonesse, pro pretio et nomine pretii IIIIc

florenorum et ad renumptiandum, nomine ipsius costituentis, omni suo iure dotis donationibus propter
numptias alimentorum palafernorum guarnimentorum relictorum et omni alio suo iure, si quod habet vel
habere posset, quomodolibet in futurum in dicta medietate dicte quarte partis dicti castri et sui tenimenti,
iuribus et pertinentiis suis et specialiter ad renumptiandum auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro
muliribus introductum de ipso auxilio quid(b) sit et quid dicat et quid importet per me notarium primo
certiorata et generaliter omnibus

f. 84r aliis et singulis renumptiavit oportunis ipsumque consensum faciendum ob amorem et dilectionem quem et
quam habet in dictum Matheulum virum suum necnon et ad confitendum, nomine ipsius constituentis, sibi
constituenti fore et esse bene cautam(c) de dote sua donationis propter numptias et omnibus suis iuribus in et
super aliis bonis ipsius Matheuli, viri sui, et generaliter ad omnia alia et singula facienda, procuranda et
exercenda, que in predictis et quolibet predictorum esset necessaria, utilia et quomodolibet oportuna et que
talia excipiunt(d) et requirunt et que quilibet verus et legitimus procurator facere potest et que ipsamet
constituens facere posset si personaliter interesset ac si mandatum exigere speciale, dans et concedens dicta
constituens dicto suo procuratori in predictiis et quolibet et quolibet predictorum connessibus et
dependentibus ab eisdem generalem amicum

f. 84v aministrationem et speciale mandatum promictens ipsa constituens se rata grata et firmum habere et tenere
omne et et quicquid per dictum suum procuratorem in remissis et circa premissis et quolibet premissorum
actum factum gestum et procuratum fuerit sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius constituentis
mobilia et inmobilia presentia et futura, relevans ipsa constituens ipsum suum procuratorem ab omni honere
satisdationis que quidem omnia et singula supradicta dicta constituta semper et perpetuo rata grata et firma
habere et tenere promisit et in nullo contra facere vel venire sub(a) obligatione dictorum(b) bonorum et pena
unius libre auri, qua soluta vel non hec omnia semper firma perdurent.
Actum Rome in regione Montium ante domum dicti Matheuli, presentibus hiis testibus, scilicet Anthonio
Boccafolgiata, Symone Bartholi e Scacciunato de regione Montium ad hec vocatis et rogatis.
(a) Gli aggettivi e i sostantivi che seguono fino a “factorem” già declinati al plurale sono stati depennati nella desinenza e trasformati
al singolare   (b) P “quit”   (c) P cautum   (d) P “exiunt”   (a) Depennato “ypo”   (b) P “dicto”.

61. 1377, novembre 3
Il nobile Matteolo figlio del defunto Giovanni di Giacomo Novelli del rione Monti, con il consenso di
Andrea Rayniscii dello stesso rione procuratore della nobildonna Perleonessa moglie dello stesso Matteolo,
vende al nobile Andreozio figlio del defunto Andrea di Oddone de Palonbaria la metà della quarta parte del
castrum detto La spongia e del suo tenimento con la metà della quarta parte dell’arce, delle case, dei vassalli
e dei diritti di vassallatico, situato nella diocesi tiburtina, unita con l’altra metà della quarta parte e con
un’altra quarta parte di Nicola Canemortuo (Orvinio) e con l’altra metà di Giovanni de Ursinis, signore del
castrum Licenze, e dei suoi fratelli al prezzo di 400 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Fuzio Giorii del castrum Toffie per l’insediamento dell’acquirente nella
sua proprietà.
Dietro richiesta e preghiera di Matteolo si offrono quali garanti Pietro figlio del defunto Pandolfo de
Novellis, Oddo di Cecco Fulci, emancipato dal padre come risulta dall’atto rogato dal notaio Iannotto di
Nicola Primicerius, e Cola Ianni figlio del defunto Saba Gocii del rione Monti.

f. 85r Eodem mense, indictione et die.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, nobilis vir

527

Matheulus natus olim nobilis viri Iohannis domini Iacobi Novelli de regione Montium, cum consensu et
voluntate discreti viri Andree Rayniscii de regione Montium procuratoris et persone legitime nobilis mulieris
domine Perleonesse, uxoris ipsius Matheuli, habentis ad hec omnia et singula speciale mandatum et
plenissimam potestatem, ut patet manu mei eiusdem notarii, presentis et consensientis, qui procurator,
procuratorio nomine quo supra, sponte et ex certa scientia renumptiavit omni iuri dotis, donationis propter
nuptias alimentorum, guarnimentorum, palafernorum relictorum ipsius domine Perleonesse constituentis et
generaliter omni alio suo iuri si quod et quale habet vel habere posset quomodolibet in futurum

f. 85v in infrascripta medietate(a) quarte partis infrascripti castri cum iuribus et pertinentiis suis intra et extra. Hunc
autem consensum et que dicta sunt et infra dicentur dictus procurator, quo supra nomine, dicto Matheulo et
infrascripto Andreutio fecit propter honestatem et dilectionem quem et quam habet in eos dicta domina
Perleonessa et pro eo quod dictus procurator, quo supra nomine, confessus fuit sibi domine Perleonesse
fuisse et esse bene cauta de dote sua et iuribus suis dotalibus et donationis propter numptias in et super aliis
bonis ipsius Matheuli viri sui, ipso Matheulo sic presenti et confitenti, ac die presente dictus Matheulus, non
vi coactus nec dolo aut metu inductus set pure et libere sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et
venditionis titulo dedit cessit et concessit

f. 86r magnifico viro Andreutio nato olim magnifici viri Andree domini Oddonis de Palonbara, presenti et
recipienti ac legitime stipulanti pro se suisque heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse
Andreutius aut sui heredibus et sucessoribus perpetuo dare et concedere voluerint, idest integram medietatem
quarte partis totius castri quod dicitur La Spongia et sui tenimenti intra et extra dictum castrum cum qua
medietate quarte partis arcis, domorum, vassallorum et iurium vassallorum cum terris cultis et incultis, pratis
pascuis silvis stirpariis montibus collibus vallibus planis planitiis griptis arnariis fontibus rivis aquis et
aquarum decursibus cum introytibus exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et
adiacentiis universis ad dictam medietatem(b) dicte quarte partis castri predicti spectantem et pertinentem,
quod castrum positum est in dyocesi